
-1- 

Pozvánka 

Upozornění 

Březen, duben 2010 
Popelnice: 5. 3., 19. 3.,  
                 2. 4., 16. 4., 30. 4.  
Plasty:        8. 3., 5. 4. - Velikonoční pondělí  
                                               (změna možná) 

Pravidelný svoz odpadů 

Z jednání ZO 

  NOVINY OBCE SEBRANICE              * březen 2010 * 12. ročník * číslo 3 

SEBRANICKÉ 
NOVINY 

INFORMACE  RADNICE 

Společenská kronika 

Poruchy kabelové televize 

 Srdečně zveme účastníky na  
VALNOU HROMADU HONEBNÍHO 

SPOLEČENSTVA  
SEBRANICE - LEZNÍK,  

která se koná  
v pátek 12. března 2010 od 18. 00 hodin  

v přísálí KD v Sebranicích.   

Pro dříve narozené 

Velikonoční zábava 

Veřejné zasedání dne 17. února 2010 
ZO schválilo: 
- zápis ze zasedání dne 20. ledna 

2010 
- smlouvu o zřízení věcného břemene 

na p. p. č. 42/1 v k. ú. Pohora 
- zápis o inventarizaci majetku obce 

za rok 2009 
- rozpočtové opatření č. 1/2010 
- vedení účetnictví příspěvkové 

organizace Mateřské školy 
Sebranice ve zjednodušeném 
rozsahu od 1. 1. 2010  

- příspěvek na domovní ČOV panu 
Hájkovi, č. p. 353  ve výši 25 000,- 
Kč 

- smlouvu o dílo mezi firmou LB - 
Tech Litomyšl a obcí Sebranice na 
vybudování plynovodu v délce  

             75 m v části obce Kaliště 
- nové nájemní smlouvy na byty v  
             č. p. 251 a 253 pro p. Zatloukala a  
             Mgr. Michaelu Vomáčkovou 
ZO projednalo: 
- veřejně prospěšné práce a žádosti 

uchazečů 
- žádost p. Rezka, č. p. 295 o po-

kácení stromu 
- termín svozu nebezpečného odpadu 
                František Kalvoda, starosta obce 

Srdečně zveme občany na veřejné  
zasedání ZO, které se koná 

ve středu 17. března 2010  v 19 hodin  
v zasedací místnosti 

Obecního úřadu v Sebranicích. 
 

Program: 1) Kulturní a sportovní akce v  
                    roce 2010 
                2) Aktivity s družební obcí Zlatá  
                    Baňa 
                3) Provoz kabelové televize 
                 František Kalvoda, starosta obce                     

Pozvánka na divadlo 

GT SERVIS Litomyšl  603 491 450 
gt.servis@lit.cz 

Sbor dobrovolných hasičů Sebranice  
Vás srdečně zve 

na tradiční 
              POMLÁZKOVOU ZÁBAVU, 

        která se koná 
          v neděli 4. dubna 2010  

        od 20 hodin. 
   K tanci hraje MEDIUM! 

      Všem jubilantům, kteří v březnu 
oslaví své narozeniny, srdečně 
blahopřejeme. 
 
Josef Stehlík  83 let 
Josef Drobný  80 let 
Alena Řezáčová 75 let 
Věra Wilderová 65 let 
Jiří Křivka  50 let 
                   
                     ,,Každá hodina je vzácná, 

                      nečekej na příhodnější 
                     dobu, neboť si nemůžeš 

být jistý, že ji budeš mít 
                         někdy znovu.“  

sv. Kateřina Sienská  
 
V únoru se narodil Matyáš Vomáčka. 
Rodičům srdečně blahopřejeme! 

 
 

Srdečně zveme občany na   
SETKÁNÍ SENIORŮ, 

které se koná  
v neděli 28. března 2010 od 14 hodin 

v Lubné na Skalce. 
     
     K poslechu a tanci bude hrát dechová 
hudba Řetůvanka, Českou besedu Vám 
zatančí tanečníci z Kamence. Slovem 
Vás bude provázet Karel Hegner a 
svými výstupy program obohatí Libor 
Pantůček. 
     Doprava i občerstvení zajištěno. 
              Těšíme se na Vás! 

 
 
Rozpis autobusu  
Pohora  13. 25 hod. 
Třemošná  13. 35 hod. 
Sebranice, OÚ 13. 45 hod.   
        
                        
                        Sdružení obcí mikroregionu  
                             Litomyšlsko -Desinka        

Milovníky a ctitele českého génia  
Járy Cimrmana srdečně zveme  

na divadelní představení jeho hry  
 

DLOUHÝ, ŠIROKÝ A 
KRÁTKOZRAKÝ 

 
v podání členů SAN o. s.,  

které se uskuteční 
27. března 2010 v  19 hodin 

ve Sklepení Morie, č. p. 8 v Sebranicích. 
 
                                       

                                Těšíme se na Vás! 



-2- 

Pokračování z minulého čísla - rok 1917 
 ROK 1917      

    
     Vstoupilo se do nového roku již beze vší naděje, že války 
bude kdy konec. Lidé byli již jaksi otupělí, jen noviny je těšily 
tou nadějí, že na světě nic netrvá věčně a že i válce přijde někdy 
konec. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

     Dne 10. ledna narukovali odvedenci od 42 do 50 let. V únoru - 
1. a 12. - byly odvody ročníků 1892 až 1899. Odvedenci 
narukovali už 10. března. Dne 14. března byl odvod mužů od 24 
do 45 let, též radních a starostů. Náš starosta byl odveden a 
nastaly mu ,,dobré“ časy, neboť v každém úředním dopise mu 
vyhrožovali frontou, jestliže jejich nařízení neuposlechne. Dříve 
se pokaždé někdo z odvedených vrátil, ale ti, co rukovali koncem 
roku 1916 a nyní, se zpět nevraceli. Vojáci, kteří nemohli konat 
svých povinností, museli ležet v nemocnici. 
     V neděli 22. dubna přijel pan biskup Josef Doubrava, aby 
udělil svátost biřmování. 
     V květnu byla zase prohlídka koní, odváděli jen valachy. 
     Dne 7. června proběhl třetí odvod mužů od 45 do 50 let a 
potom všech těch, kteří byli ze seznamu domobranců vymazáni. 
To už byl ten nejbídnější odvod, z naší obce byl také jeden 
odveden, rukovali pak 28. června. Z německých obcí jezdili k 
odvodům s velikým nadšením a s vyparáděnými vozy, samé 
pentle a fábory v říšských a německých barvách. 
     Dne 18. září byl odvod tří ročníků, 18ti, 19ti a 20tiletých. Z 
těchto ročníků to byly skoro ještě děti, sotva škole odrostlé. 
     Po celý rok se každý měsíc musel odvádět dobytek eráru - 10 
až 15 kusů. Nejprve přišel do vsi od zemědělské rady asistent, 
pan Pruša, který přehlédl chlévy, dobytek označkoval a pro něj si 
další měsíc chodili J. Jůza ze Seče a Slupecký z Makova. 
     Ze zdejšího kostela se musely odvézt měděnice (pro svěcenou 
vodu) a cínové píšťaly z varhan. 
     V březnu a dubnu prováděli rekvisice na obilí, v naší kolatuře 
od 9. března do 2. dubna. Do Stříteže, Lubné a Sebranic přijel 
berní oficiál Malát, na Kaliště, Pohoru a Lezník p. učitel Vaníček 
z Litomyšle. Kdo měl na svoji výměru hodně odvedeno, ten se 
přece tolik bát nemusel. Kdo ale dal málo, mohl si být jist, že mu 
nenechají stéblo na stéble. Našlo-li se něco schovaného, bylo to 
pro lidi dosti nepříjemné - nalezená mouka a obilí se musely 
odvézt na obecní úřad a někdy jim ani nenechali nic k obživě a 
setí. Navíc je strašili velkou pokutou. 
     První padla do rukou Malátových Střítež. Tam to bylo 
nejhorší a trvalo to tam i nejdéle. Ze Stříteže se strach šířil do 
druhých obcí, vše, co se našlo, se muselo zvážit, odměřit na 
obživu a setí a zbytek zapsat. Ten se pak odvážel na jedno místo.    

Toulky minulostí 

V každé obci musela býti zřízena místnost k uložení svezeného obilí, 
vždy navečer se sem vše sváželo, vojáci sypali obilí do erárních pytlů a 
nosili do komor. 
     Při obhlídkách brali stavení přes čísla sem a tam. Hrůzný a neslavný 
ten průvod sestavoval se z komisaře (pan učitel Vaníček), čtyř vojáků, 
dvou odhadců - jeden byl cizí rolník Vytlačil z Němčic a druhý starosta z 
Lezníka, dále pak člen obilního ústavu 
(komisionář) Josef Tmej z Kaliště a 
místní  starosta (Pohory - pozn. R. K.), 
celkem devět osob. Nebylo divu, že 
kdo měl něco schováno, že se strachy 
třásl. Za tímto průvodem děti 
neběhaly, ale krčily se strachy doma. 
Dva vojáci vycpaní ostrými náboji a s 
nasazenými bodáky obcházeli stavení 
a hlídali, aby se nic nevyvezlo, než 
skončí obhlídka. Druzí dva byli určeni 
k hledání. Hledala se mouka, obilí a k 
tomu se odhadovala i sláma a seno. 
Každému bylo při tom nevolno, když 
vojáci po stavení a stájích chodili a 
všude šmejdili a třeba přes schované 
obilí přecházeli. Po čas pobytu na 
Pohoře noclehovali u starosty, kde se  
též stravovali.  
     Byly zabaveny všechny šrotovníky. Před válkou málokdo šrotovník 
měl, ale jak se nemohlo dost namlít ve mlýně, pořídil si každý šrotovník, 
třeba jen jako kafemlýnek, a přece si namlel. Stalo se, že byl zabaven 
šrotovník J. S. na Pohoře, který šrotoval právě ve chvíli, když šel okolo 
strážmistr ze Sebranic. Šrotovník mu zabavil, odvezl ke starostovi a od 
c. k. okresního hejtmanství přišlo nařízení, že se mu šrotovník vrátí až po 
válce, ale za krátký čas si jej přece jen mohl odnést zpět. Potom už byli 
lidé chytřejší, a když šrotovali žentourem, tak přitom točili ve stodole 
fukarem, aby zvuk šrotovníku byl utlumen hřmotem fukaru. 
     V dubnu 1917 vypukla v Rusku revoluce a car Mikuláš II. byl z trůnu 

sesazen a i s rodinou 
zajat a střežen. Vydal 
provolání, že se vzdává 
trůnu i nároku na něj pro 
své potomky. Car 
Mikuláš byl ,,báťuška“ 
pohodlný a dobrý, 
carevna byla Němka, 
rozená Hessenská, čilá 
politicky, s německými 
generály zrazovala 
ruskou armádu. Konec 
carské rodiny byl 
hrozný, dle zpráv z 
novin byla vězněna a 
pak bolševiky zastřelena, 

jejich těla spálena a popel po lese rozházen. (Car Mikuláš, jeho žena 
Alexandra, jejich 5 dětí, lékař a tři sloužící byli bez soudu zastřeleni  
 17. 7. 1918 v uralském městě Jekatěrinburgu. Ženské příslušnice rodiny 
měly šaty s vykládanými korzety, což znesnadnilo jejich zastřelení, a 
proto byly nakonec ubodány bajonety. Těla zavražděných byla zohavena 
ve snaze zabránit pozdější identifikaci a pohřbena ve společném hrobě 
na utajeném místě. Sovětský režim okolnosti tragédie celá léta tajil, hrob 
byl proto objeven až roku 1978, ale trvalo ještě mnoho let, než došlo k 
exhumaci a identifikaci těl. Mezi mrtvými chyběly pozůstatky careviče 
Alexeje a jeho sestry Marie. Jejich hrob byl objeven teprve v roce 2007. 
V červenci 2008 byli car i jeho rodina uznáni jako oběti komunistického 
režimu a rehabilitováni - 90 let po své smrti. Pozn. R. K. ) 
     Převrat v Rusku nacházel i v jiných zemích souhlasu, a aby k němu 
nedošlo, bylo slíbeno všude, že malé národy mají také právo na 
sebeurčení a žití. Ale bylo to slíbeno ze strachu a přitom se čekalo, jak 
válka dopadne. 
     V květnu tohoto roku sešly se v Čechách všechny politické strany a 
dohodly se, že za účelem zřízení samostatného Českého státu chtějí a 
budou zajedno. Nato vydali čeští spisovatelé spis a program na utvoření 
samostatného Českého státu. Tento spis byl nejen u nás, ale i za 
hranicemi mezi Čechy nadšeně uvítán a pracovalo se na jeho 
uskutečnění.                                  Pokračování příště. Radka Kučerová   

Foto archív Josefa Stránského: nejmladší a nejstarší vojáci mojí čety 
 - 16 a 62 let. 

Foto archív Josefa Stránského 



-3- 

    VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
     Poslední lednovou neděli se v zasedací místnosti obecního 
úřadu konal slavnostní obřad, při kterém byl mezi místní 
obyvatele přivítán malý Tomášek Stříteský, v tu chvíli zatím 
nejmladší občánek v Sebranicích.   

 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Přejeme Tomáškovi, 
aby se mu tak jako 
při vítání líbilo u nás 
v Sebranicích i 
nadále a rodičům 
mnoho radosti, 
trpělivosti a hezkých 
chvil, které je při 
výchově čekají.  
 
 

 ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU 
     Zápis dětí pro školní rok 2010/2011 „O Šípkové Růžence“ 
proběhl v naší škole ve středu 3. února 2010. Zápisu se zúčastnili 
paní učitelky Mgr. Hana Klusoňová, Mgr. Ilona Břeňová a 
dobrovolní žáci páté třídy, kteří děti i jejich rodiče přivítali u 
vchodu školy a provázeli je zápisem v kostýmech princů a 
princezen.  
     A jak už to v pohádkách bývá, čekaly zde na každého budoucího 
školáka úkoly. Ve třídě si děti popovídaly s paní učitelkou o 
Šípkové Růžence, pastelkou obtáhly tečkami vyznačenou cestu 
prince do hradu za princeznou a nakreslily obrázek mamky nebo 
taťky. Vyzkoušely si také přesně překreslit devět puntíků 
v zadaném uspořádání. 
     Domů si s sebou budoucí prvňáčci odnášeli pamětní listy na 
zápis s vlastnoručně přilepenou růžičkou a drobný dárek, který pro 
ně připravili žáci školy a školní družina. 
                                                                             Mgr. Ilona Břeňová 

 

  
  
  
  
                        
 
 

 
 
 

      

 
 
 
 
 
 
 
 
     Více fotek na 
www.zslubna.cz 
                 
                

 
SOUTĚŽNÍ ,,SAZKY“ - DOUFÁME V ÚSPĚCH 

     Také v letošním roce se naše škola pravidelně účastní oblastních 
soutěží, zvaných „sazky“. Pořádá je Dům dětí a mládeže 
v Litomyšli. Jsou zaměřeny na více oblastí (historie, zeměpis…). 
Největší tradici má sazka přírodovědná. Děti podle svého názoru, 
přemýšlení a znalostí vybírají jednu z mnoha odpovědí a tím „sází“ 
na tu správnou.  
     Je již tradicí, že naši žáci obsazují přední místa v těchto sazkách 

a v minulých 
letech se stali 
d o s l o v a 
postrachem a 
t ě ž k ý m 
konkurentem pro 
litomyšlské a 
okolní  školy. 
N e p ř e b e r n é 
m n o ž s t v í 
d i p l o m ů  a 
odměn svědčí o 
jejich úspěšnosti. 
Těší nás, že pro 

některé naše žáky se stává soutěž i věcí cti a hrdosti a snaží se 
nevynechat ani jednu z nich. Sazky probíhají totiž každý měsíc a na 
jaře je pak navíc finále. Doufáme, že i po loňském triumfu se nám 
zdaří udržet se na prvních pozicích. 
                                       Jaroslav Bauer 

Co se děje za dveřmi ZŠ 

Co se děje za dveřmi ZŠ Společenské události 

KARNEVAL  
     V pátek 12. 2. 2010 se konal v tělocvičně karneval školní 
družiny. V rámci první soutěže si děti měly zapamatovat 
obrázek. Potom se musely přemístit pomocí dvou desek na 
druhou stranu tělocvičny, sebrat sluníčko a utíkat zase zpět. 
Ve třetí části zapojily svoje hmatové smysly a hledaly 
v kruhu pět kostek, ze kterých sestavily komín. Posledním 
úkolem bylo najít pod kelímkem ukrytou sladkost. Soutěže se 
střídaly s diskotékou, během které děti vybíraly nejlepší 
masku. Ta nejlepší – TUČŇÁK Tomáše Votřela -  byla na 
konci ohodnocena sladkou odměnou. 

Petra Vetešníková, vychovatelka ŠD 



-4- 

     Milovaní, 
každá doba s sebou přináší něco, co nás může obohatit.  
     Doba před vánočními svátky - advent - se připomíná na každém 
kroku. Všechno směřuje k tomu, aby na Vánoce bylo všechno 
připraveno. Ale Vánoce, oslava Kristova příchodu na tento svět, se 
začaly slavit mnohem později. Prvotními svátky byly Velikonoce.  
     Když jsem se ptal dětí na Velikonoce, začaly hovořit o 
Velikonočním pondělí. Každá veliká věc, pokud ji chceme hezky a 
plně prožít, vyžaduje přípravu. I když je vrcholem Velikonoc Slavnost 
Kristova zmrtvýchvstání, přesto je stejně důležitá i doba, která tomu 
předchází. A tak celá postní doba nás vede krok za krokem k vrcholu - 
k novému rozhodnutí žít zase svůj život hlouběji s Kristem. Proto je i 
postní doba - oněch 40 dnů - tolik potřebná. Dá se prožít různě. Třeba 
jako by ani nebyla. Pak se Velikonoce opravdu „smrsknou jen na 
prodloužený víkend“. A nebo je možné ji využít k tomu, abychom si 
více uvědomovali lásku Boha k nám a pak našli na ni také svou osobní 
odpověď. A o tom jsou Velikonoce - výzva nového začátku. Je to tedy 
nabídka ke ztišení a zastavení se. Abychom pak takto posíleni uměli 
hezky prožít každý nový den.  
     Rád bych vám k tomu nabídl jeden, možná už docela známý příběh 
o dvou dřevorubcích.     
     Káceli v lese stromy, které byly vysoké a měly mohutné a tvrdé 
kmeny. Oba dřevorubci byli zdatní, ale každý se pustil do práce jiným 
způsobem. Ten první se do svého kmene vytrvale zasekával ránu za 
ranou. Nikdy se nezastavil, narovnal záda jen na okamžik. Druhý 
dřevorubec si čas od času dopřál přestávku. Když slunce zapadlo, 
první byl teprve v polovině. Byl rád, že už bude večer. Dál by nevydržel 
pracovat ani minutu. Zato ten druhý stačil strom skácet . Jak je to 
možné? První nevěřil svým očím. „To nechápu! Jak se ti podařilo 
podseknout strom, když ses navíc pořád zastavoval?“ Druhý se usmál: 
„Ty jsi viděl, že jsem se zastavoval, ale už sis nevšiml, že jsem při 
každé přestávce naostřil sekeru.“   
     A k tomu nám může napomoct i postní – předvelikonoční čas.  
Myslím na vás a vám všem žehnám. 

                                                                     

P. Vojtěch Glogar  Pozvání 
   Postní doba je také příležitostí, jak si 
znovu uvědomit, že tím nejdůležitějším není 
jen tělo, ale že máme také duši, která může 
rovněž strádat. Proto se nabízejí postní 

duchovní obnovy na faře v Sebranicích.  
  6. března          35 - 50 let              P. Antonín Pražan 
13. března                 mládež  P. Martin Poláček 
20. března          65 a výše              P. Stanislav Tomšíček 
     Začátek je vždy v  9 hodin a končí se mší svatou přibližně v  
15 hodin.   
      Vrcholem postní doby je Svatý týden začínající Květnovou nedělí 
(letos 28. března). Ve Svatém týdnu církev stále znovu prožívá jádro 
své víry a naděje. Totiž to, že Kristus sám prošel naší cestou utrpení a 
smrti a otevřel nám cestu ke spáse a vzkříšení. V tomto týdnu pak 
prožíváme:   

Zelený čtvrtek  (1. dubna) 
     Připomínka Poslední večeře, kterou Pán Ježíš prožil se svými 
apoštoly. Bylo to v rámci židovské velikonoční večeře, která je 
připomínkou mocného Božího činu v dějinách Izraele – vysvobození 
před smrtí v Egyptě pro ty, jejichž domy byly označeny krví 
obětovaného beránka. Církev si připomíná ustanovení eucharistie a 
svátosti kněžství. Obřady začnou v 18 hodin.      

Velký pátek  (2. dubna) 
     Den Kristova utrpení přineseného za naši záchranu. Je to 
zpřítomnění Kristova utrpení a smrti. Proto v centru této bohoslužby je 
kříž, který je viditelným znamením toho, kam až jde Bůh ve své lásce 
k člověku. Obřady začnou v 17 hodin. Pak se také nabízí celonoční 
adorace. 

Bílá sobota  (3. dubna) 
     Je dnem, kdy se neslaví žádná liturgie. Církev bdí na modlitbách u 
Kristova hrobu, uvažuje o jeho umučení a smrti. V modlitbě očekává 
jeho vzkříšení. 

 Vigilie (noc) zmrtvýchvstání  
     Oslava velikonoční vigilie začíná po západu slunce v noci ze soboty 
na neděli. Obřady začnou ve 20 hodin. Na začátku se rozžíhá  oheň a 
velikonoční svíce – pravé světlo, které přemáhá temnotu zla ve světě. 
Bohoslužba slova ukazuje Boha v jeho mocných a podivuhodných 
činech v lidských dějinách. Vrcholem této noci, ke které směřuje  

celá postní doba, je křest těch, kdo přijali Boží pozvání a rozhodli se 
pro život s Kristem, a pro již pokřtěné následuje obnova vlastního 
křtu – nového osobního rozhodnutí se pro život s Kristem. 

 Slavnost zmrtvýchvstání (neděle) (4. dubna)  
     Kristus svým zmrtvýchvstáním dovršil Boží stvořitelské a 
vykupitelské dílo. Proto se křesťané v tento den začali pravidelně 
scházet k eucharistii (mši svaté). Každá neděle je tedy „oslavou 
Velikonoc“. Při této mši svaté je žehnání velikonočních beránků a 
jiných pokrmů. To má připomínat, že společenství se 
zmrtvýchvstalým Kristem, započaté při mši svaté, má pokračovat i 
doma při hostině lásky.  

     V pátek 22. ledna jsme prožili již čtvrtý ples farnosti. Chci i touto 
cestou poděkovat vám všem, kdo jste se na této zdařilé akci podíleli. 
Dík patří vedení naší obce za vstřícnost a nabídnutou pomoc, pak 
nejen všem organizátorům za jejich čas, ale stejně i všem 
sponzorům.  
     Ale bez vás, kteří jste přijali pozvání a přišli jste, by nic z toho 
nebylo. Děkuji vám všem, kteří jste svou přítomností pomohli 
vytvořit hezké rodinné prostředí, kde se všichni cítili dobře. A pokud 
se vám na plese líbilo, už je v plánu i termín na příští rok. Může se 
ještě mnohé změnit, ale předběžně to bude v pátek 5. února 2011.  
      Takže třeba na viděnou.                                  P. Vojtěch Glogar 

     Ve čtvrtek 28. 1. 2010 večer přijelo asi 20 mladých mužů od 14 
let k nám na faru do Sebranic. Po večeři a vzájemném seznámení 
jsme se dozvěděli, co nás o prodlouženém víkendu čeká. V pátek to 
byla celodenní pouť do Budislavi. Cestou tam jsme se formou her 
seznámili s životem salesiána Michala Rui. V Budislavi jsme slavili 
mši svatou k jeho cti. Zpět jsme šli opět pěšky. Večer nás čekalo 
promítání o Africe, a to díky Jardům Mikešovi a Vracovskému. 
Sobotní dopoledne bylo naplněno přednáškou o Michalu Ruovi z úst 
Jaroslava Kopeckého. Pak jsme připravovali společnou oslavu Dona 
Bosca, která začala mší svatou ve 14 hodin v kostele a pokračovala 
zábavným programem v orlovně, kde jsme spolu s místní mládeží a 
salesiánskými spolupracovníky prožili příjemné a veselé odpoledne. 

Večer byla ještě 
běhací hra na 
protažení těla a po 
v e č e ř i  j s m e 
program zakončili 
adorací. V neděli 
jsme se po snídani 
s e z n á m i l i 
s evangeliem a pak 
byla společná mše 
svatá s farností. Po 
ní následovalo 
hodnocení, oběd a 
úklid domu.  
     

      Jak byli účastníci spokojeni, si můžete sami přečíst:  
- nejvíc mě nadchla Jarouškova přednáška o Donu Ruovi, který byl 
nesmírně houževnatý a oddaný Donu Boscovi a Pánu Ježíši. Je to 
pro mě velká motivace zkusit být alespoň trochu jako on. 
- přineslo mi to možnost a nadšení zase začít něco dělat ve svém 
okolí s duchovním životem a nějak přispívat do našeho společenství. 
A i když to nepůjde, tak to nevzdávat, protože Don Bosco se taky 
nevzdal. 
- tento víkend se mi velice líbil, poznal jsem tu nové přátele. 
Velice na mě zapůsobila atmosféra mše svaté a hlavně množství dětí 
a ,,přebytek“ lásky, jen tak dál. 
- poznal jsem zde, že člověku prospívá spíše zábava s přáteli než 
zábava s PC. Prostě to bylo super. Díky. 
- než jsem přijel sem, Michaela Ruu jsem neznal. Tady jsem se o 
něm dozvěděl skoro vše. Pouť do Budislavi byla asi nejlepším 
duchovním programem, nechyběla ani legrace. 
-oslava Dona Bosca byla povedená, schola hrála perfektně, kázání 
pomocí videa bylo taky dobré. 
- zkusím aspoň požádat na radu kněze o pobyt v klášteře, kde bude 
možné chodit do školy. 

P. Radek Gottwald 

Oslava Dona Bosca v Sebranicích 

Sváteční slovo P. Vojtěcha Glogara 

Poděkování 



-5- 

Pět dnů se soustředili v Orlických horách 
       Tradiční zimní soustředění, již sedmé v pořadí, se uskutečnilo ve 
dnech 2.- 6. února v Orlických horách. Cílem byla milá obec Sedloňov, 
konkrétně perfektní penzion Club. Ten byl vybrán prozíravým Honzou 
Horníčkem také proto, že pojme patnáct osob, což je pro nás tak 
akorát. Nakonec nás bylo o jednoho víc, tím šestnáctým byl pan 
Turbak. Krásně se prospal v klubové místnosti na gauči, takže měl k 
dispozici největší ložnici ve střední Evropě.  
       Odjezd byl auty během úterý, večer nás bylo na místě už dvanáct. 

Další den dorazil zbytek světa. Všichni hráči se zúčastnit jako obvykle 
samozřejmě z pracovních, studijních či zdravotních důvodů nemohli, 
ale od toho máme k dispozici vždy připravené "záložáky", kteří partu 
spolehlivě doplní. Kromě nezbytného večerního programu byly 
podstatnou součástí akce lyže, sněhu až moc. Necelé čtyři kilometry od 
Sedloňova je středisko Deštné v Orlických horách s "televizními" 
sjezdovkami (viz ranní pořady z lyžařských oblastí Panoráma na ČT2), 
menší sjezdová trať se nachází přímo v Sedloňově. Aby byl naplněn 
program z hlediska nabírání fyzické kondice, ke cti přišly jistěže i 
běžky. Upravovaných tratí je v okolí přebohatě. Od Masarykovy chaty 
na Šerlichu na nejvyšší vrchol těchto hor Velká Deštná (1115 m n. m.), 
hřebenovkou na Vrchmezí nad Olešnicí. Oblast pralesa Bukačka je 
běžkařským rájem. Sedloňovský Černý kříž, hotýlek na Šerlišském 
mlýně. Vodní kolo tam v létě roztáčí vodník Česílko, teď byl milý 
vodníček i se svým přístrojem celý zamrzlý. Jedna sklenice zlatavého 
moku, podstatně kvalitnější než ta nahoře na Šerlichu. Tam byl 
servírovaný nektar  takový divný, bublinkovatý, nadýmající, až 
nechutný - a předražený. Nakonec po modré sjezd dolů do Sedloňova, 
právě včas k účasti na podvečerním, večerním a částečně nočním 
programu. Při něm nejzkušenější trojice Gardy, věkem staré, duchem 
mladé - Patočka, Kárský, Turbak - držela s mládeží ve všech směrech 
krok. Jeden z nich při půlnočním nácviku hlaviček ve výskoku 
dokonce současné hráče jasně zastínil a odsoudil je do role outsiderů.   
      Tři z účastníků si mohli v Deštném a okolí vybavit deset let staré 
vzpomínky (to nám to utíká...) na dvojí soustředění s tehdejším 
litomyšlským dorostem na chatě Satelit. Ta byla z trasy dobře vidět. I 
tam to tehdy bylo pěkné, což o to, ale po letech jsme se z tisku 
dozvěděli, že tehdejší šéf chaty za pár roků svou nevěrnou ženu 
zastřelil. Ale to už jsme byli dávno pryč! Naše někdejší výprava byla i 
tak podvakrát v "péči" budoucího vraha a jeho oběti. Ale dost už o tom 
nechutném, vraťme se do sousedního Sedloňova dnešních dnů.       
      Třeba do čtvrtka, kdy si jeden z účastníků, nelyžař, vyjel do 
podhorského Nové Města nad Metují. Autobusem za půl hodinky. 
Městem byl nadšen! A nedalo mu, aby touto cestou pro vás 
odparafrázoval jedno z vyprávění litomyšlského spisovatele Matěje 
Kuděje, kamaráda Jaroslava Haška. Asi takto: „V Novém Městě je 
turisticky nejpřitažlivější věcí tamní obdélníkové náměstí. Jedna z jeho 
delších stran je architektonicky velmi zajímavá, jelikož tam jsou dvě 
hospody. Ta první z nich se jmenuje U Broučka, kde točí výbornou, leč 
vzhledem ke zbědovanému stavu financí poměrně drahou Plzeň. Ta 
druhá sluje U Paďourů, kde dostanete cenově podstatně dostupnější 
Svijany. A originální je otevírací doba tohoto zařízení - od ranních 
šesti hodin (!!!!!!!!!!!!!!!!!!) do dvaadvaceti večer. Něco nevídaného! V 
Novém Měste musí být radostí žít. Z jednoho rohu náměstí je vstup do 
areálu známého a pěkného zámku. Protilehlý roh ale k všeobecnému 
překvapení nenabízí bohužel zajímavého pranic. Co však na dalších 
dvou rozích náměstí lze zažít, to  cizímu návštěvníkovi doslova vyrazí 
dech. Jsou v nich totiž jakési úzké brány. Jednou z těchto bran (a je 
přitom lhostejno, kterou z nich!) je možno vejít dovnitř a úhlopříčně na 
opačném konci se nachází další brána, kterou, ač to zní naprosto 
neuvěřitelně, lze zase vyjít z tohoto Husova náměstí ven. 

Fotbalové ozvěny Uděláte-li však nyní čelem vzad, to nejpodivuhodnější vás teprve 
čeká. Situace se totiž v tomto okamžiku od základu mění. Nyní 
můžete tou branou, kterou jste náměstí opustili, do náměstí 
vstoupit a branou, kterou jste původně dovnitř vešli, lze z náměstí 
vyjít ven. Kdybych se o tomto divu sám osobně několikrát 
nepřesvědčil, nikdy bych tomu nevěřil.“ 
      Vraťme se však na závěr do žhavé přítomnosti. Příjemný  
 personál penzionu se s námi v sobotním ránu (no - ono bylo 
těsně před polednem...) loučil takřka se slzami v očích. Také naše 
výprava odjížděla s pocity dobře vykonaného díla. Cítili jsme se 
tam jako doma i z jiného důvodu. V blízkém okolí se nachází 
obce Bystré a Janov (směrem k Dobrušce), u Deštného je Jedlová 
a o kousek dál vzdálenější Sněžné. Řekněte - není to skoro jako v 
sebranickém kraji? Při zpáteční cestě obědová zastávka v 
Rychnově nad Kněžnou. Zde občerstvení na rohu náměstí v 
příjemném zařízení, patřícím k hotelu Havel (dříve po 40 let 
Rudá hvězda, předtím zase Havel). Teď hrajeme dvakrát o 
sobotách právě v Rychnově s Prosetínem a Dobruškou, třeba se 
právě tam v případě příznivých výsledků na kofolu ještě vrátíme.  
       Soustředění skončilo se zdarem, malé odskočení ke 
srandičkám uprostřed zimní přípravy ovšem končí taky, v úterý 
další normální trénink a dále podle programu. A úplně na konec 
seznam míst těchto našich únorových dosavadních akcí: 2004 
Černý Důl Krkonoše - 2005 Staré Město pod Králickým 
Sněžníkem - 2006 Rampušák Rokytnice v Orlických horách - 
2007 Hotýlek U Dubu Jablonné nad Orlicí - 2008 Penzion U 
Kance Lipová Lázně - 2009 Bohemaland Zlaté Hory Jeseníky - 
2010 Penzion Club Sedloňov.       
  

Tomáš Patočka prvním střelcem roku 2010 
SK PROSETÍN - FK SOKOL SEBRANICE  4 : 5  

(1:2) 
         Zahajovací přípravné utkání roku jsme sehráli v sobotu 13. 
února na kvalitní umělé trávě v Rychnově nad Kněžnou. 
Soupeřem byl celek Prosetína, který je po podzimní sezóně na 2. 
místě I. B třídy skup. A a bude na jaře bojovat s vedoucí Přeloučí 
o postup do I. A. Naše mužstvo i v nekompletní sestavě podalo 
na začátek sezóny dobrý výkon a stále v zápase vedlo. Soupeř jen 
vždy dotahoval, ale nakonec  nedotáhl.  
Sestava:  

 Pavliš 
Klusoň   Neumeister  Nezbeda  J. Radiměřský 

Z. Horníček  Jireček  J. Horníček   Patočka 
Červ               M. Chadima 

 
 Střídali (průběžně, "hokejově") Lipavský a K. Radiměřský.  
        Začali jsme pěkně zčerstva a už v 6. minutě padla první 
branka roku. Zleva střílel Jireček a dobíhající Patočka usměrnil 
míč do sítě - 0:1. V 17. min. zmařil sólo soupeřova útočníka 
Pavliš výborně nohou na roh. To se Prosetínu nevyplatilo, 
protože hned z protiútoku přišla podobná akce jako při prvním 
gólu, tentokrát byl u koncovky Červ a vedli jsme už 0:2. Soupeř 
pak začal dávat vědět o svých kvalitách a získal herní převahu. 
Vyjádřil ji v 39. minutě, ale jen z poněkud přísně nařízené 
penalty. Do krátké přestávky tak mužstva šla za stavu 1:2.  
      Úvod druhé půle opět patřil spíš nám, tvrdou střelu J. 
Horníčka gólman s problémy chytil. V 56. minutě bylo 
vyrovnáno, když první střelu Pavliš vyrážel, ale na dorážku už 
byl krátký. 2:2. Tento stav trval jen tři minuty. Hbitý Červ byl u 
vyraženého míče gólmanem nejdřív a poslal nás znovu do 
vedení, 2:3.  Načež sudí na nás písknul druhý pokutový kop, 
který však jeho exekutor kopl sice technicky, ale jen do spojnice 
tyče a břevna. Nicméně Prosetín o pět minut později přece jen 
vyrovnal na 3:3. Hned poté, to běžela 73. minuta, akci 
zakončoval střelou za vápnem Z. Horníček a znovu jsme vedli 
3:4. Gólová úroda pokračovala v 79. minutě, byla to akce, jaká se 
prostě musí vidět. U zakončení do prázdné brány byl J. Horníček, 
stav už 3:5. Soupeř ještě stačil pak snížit na 4:5, a když minutu 
před koncem náš nový brankář zlikvidoval poslední šanci dne, 
tento stav byl výsledkem konečným.  
       Branky celkem tedy takto: Červ 2, Patočka, Z. Horníček, J. 
Horníček po 1. Další zápas si zahrajeme opět na "umělce" v 
Rychnově n. Kněžnou, rovněž v sobotu (20. února) a stejně tak i 
v nezvyklém čase v 11 hodin. Soupeřem bude město F. L. Věka -  
Dobruška - nevíme ještě jestli áčko (I. A) nebo béčko (OP 
Rychnovska). Ale to je nám jedno. 
                              Fotbalové ozvěny připravil Zdeněk Vandas. 



-6- 

DOLNÍ ÚJEZD 
TJ Sokol Dolní Újezd 

srdečně zve všechny příznivce 
na tradiční 

JOSEFOVSKOU ESTRÁDU, 
která se koná 

v sobotu 20. března 2010 
od 20. 00 hodin 

v místní sokolovně. 
Vystoupí Divadlo Jožina Janouška z Litomyšle,  

hraje kapela MIX. 
 
 

Spolek přátel mariáše v Dolním Újezdě 
pořádá dne 13. března 2010 
XVI. ročník - MEMORIAL  

PAVLA HEINISCHE 
JOSEFOVSKÉHO MARIÁŠE. 

Místo konání:  Sokolovna Dolní Újezd u 
Litomyšle 

        Prezentace hráčů od 10. 00 hod. 
        Začátek                ve 12. 00 hod. 
Tento turnaj se koná v místní sokolovně a může 
se ho zúčastnit až 280 hráčů. Pravidelně se 
turnaje účastní i ženy. Pro každého účastníka jsou 
připraveny hodnotné ceny, které sponzorují 
okolní firmy. 

Hodnotné ceny a bohatá tombola pro hráče! 
 

POLIČKA                                                                                               
Středa 10. 3. 2010 od 19 hodin                                                                    
Co měl Bohuslav Martinů rád                                                                                        
- v rámci oslav 120. výročí narození poličského rodáka je 
součástí programu Roku Bohuslava Martinů v Poličce 
2010 připravena i speciální gastronomická akce – 
„Bohuslav Martinů všemi smysly.“ Přijďte ochutnat 
speciality, které měl Bohuslav Martinů rád, prožijte večer 
s krásnou hudbou, zajímavým jídlem a dobrým slovem.     

Úterý 23. 3. 2010                                                             
Aby bylo jasno                                                              
Komedie, která by se klidně mohla jmenovat ,,Jeden o 
koze, druhý o voze“. 

Úterý 13. 4. 2010                                                           
Tři v tom                                                                     
Ztřeštěná komedie vyniká vtipem, zápletkami, fantazií, 
originalitou a množstvím gagů.                                                         

LITOMYŠL   
 Pátek 12. 3. 2010, 19. 00 hod. 
Salon Magdaleny Dobromily Rettigové - společenský večer 
- už 15 let působí v Litomyšli Sbor paní a dívek, který navazuje na 
kdysi oblíbený Spolek paní a dívek hrající významnou roli v kulturním 
a společenském životě našeho města už od druhé poloviny 19. století. V 
duchu této tradice současné členky sboru připravují každoročně 
oblíbený Večer Magdaleny Dobromily Rettigové.                                                

Středa 7. 4. 2010, 19. 30 hod. 
4TET - koncert 
- umělecky plnohodnotný, precizní a přitom osobitý projev tohoto 
vokálního seskupení se snoubí s již pověstnou dokonalostí a 
profesionalitou Jiřího Korna. Úžasné vokální výkony, nepřehlédnutelný 
design kostýmů, překvapivě originální pojetí aranžmá a neotřelé 
harmonie i temperamentní herecké a „taneční” výkony všech aktérů na 
jevišti, to vše rozhodně nenechá nikoho chladným.                                              

Sobota 13. 3. 2010, 16. 00 hod., zámecké infocentrum 
Tři pohádky s písničkou 
    Pohádky pro nejmenší diváky uvádí Divadlo Pohádka Praha.   

  

                                                                                                    

Kino Lubná 

Sebranické noviny, noviny obce Sebranice u Litomyšle. Vychází 1x měsíčně. Vydává Obecní úřad Sebranice, 569 62, 
Sebranice u Litomyšle, tel. 461 745 133, obec.sebranice@lit.cz, www.sebranice.cz . Na vydání se podíleli Lenka Karalová, František 
Kalvoda, Hana Dvořáková, Radka Kučerová. Grafická úprava: Radka Kučerová. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí 
být vždy totožné s názory redakce. Povoleno Ministerstvem kultury ČR, reg. číslo MK ČR E 12052. Náklad 330 výtisků. Bezplatné. Neprošlo 
redakční jazykovou úpravou.  Uzávěrka příštího čísla  20. 3. 2010, vydání 5. 4. 2010. 

 

     Občanské sdružení Diakonie Broumov je nezisková organizace, 
která poskytuje sociální služby pro občany z okraje společnosti – 
materiální pomoc sociálně potřebným, azylové ubytování i pracovní 
příležitost. 

VYHLAŠUJE 
H U M A N I T Á R N Í     S B Í R K U 
����    Letního a zimního oblečení - dámské,      

pánské, dětské 
����    Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon  
����    Látek - minimálně 1m2, prosíme, nedávejte 

nám odřezky a zbytky látek 
����    Domácích potřeb - nádobí bílé i černé, 

skleničky- vše nepoškozené 
����    Peří, péřových a vatovaných přikrývek, 

polštářů a dek 
����    Obuvi – veškeré nepoškozené 

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 
ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce – 
z ekologických důvodů, nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se 
transportem znehodnotí, znečištěný a vlhký textil 

Sbírka se uskuteční : 
dne:   16. března 2010 
 
čas:   od 12 do 16 hodin 
 
místo:  bývalá zubní ordinace, č.p. 32 
 

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se 

nepoškodily transportem! 

Děkujeme za Vaši pomoc. 

Bližší informace Vám rádi sdělíme: tel.  224 316 800, 224 317 203 

Nepřehlédněte 

Co se chystá v okolí 

14. 3. ZEMSKÝ RÁJ TO NAPOHLED 
28. 3. AŤ ŽIJÍ RYTÍŘI 

Začátek v 18. 30 hod. 
11. 4. 2012 
25. 4. ZATAŽENO, OBČAS TRAKAŘE 

Začátek v 19. 30 hod. 


